



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Pioneer		
Date	21 th February, 2026	Language	English
Headline	Use tech to revitalize indigenous Languages.		

‘Use tech to revitalise indigenous languages’

IIT BBS holds talk on eve of Mother Language Day

PNS ■ Bhubaneswar

On the eve of the International Mother Language Day falling on February 21, the IIT Bhubaneswar organised a talk to commemorate the occasion.

Eminent writer, educationist, editor, and political scientist Abhiram Biswal graced the programme as the chief guest. The programme was organised to promote awareness of linguistic and cultural diversity and to promote multilingualism, in line with the worldwide celebration as per the UNESCO declaration.

This year celebrates the 26th year of International Mother Language Day with the theme "Youth voices on multilingual education".



In his address, chief guest Biswal underscored that multilingualism is the need of the hour, as one language enriches and strengthens another, creating a secure ecosystem for all mother tongues.

Emphasizing the role of youth, he urged young learners—especially students of technology institutions—to actively use technology to preserve, promote, and revitalize indigenous and regional languages. He cautioned that neglecting one's mother language amounts to eroding cul-

tural identity and collective wisdom and called for conscious action to prevent linguistic extinction.

Speaking on the occasion, Dean (Continuing Education) and Director-in-Charge, IIT Bhubaneswar, Prof V Pandu Ranga emphasized that languages are not merely tools of communication but repositories of culture, history, and identity, forming the foundation of inclusive and meaningful education.

He noted that in line with the National Education Policy

2020, IIT Bhubaneswar is committed to promoting multilingualism and preserving mother languages as a catalyst for creativity, equity, and deeper learning among future generations.

Registrar Bamadev Acharya underlined that a mother tongue embodies the essence of a mother—power, beauty, and identity—and carries a unique way of thinking and cultural wisdom.

Employees of the institute attended the programme in a large number.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Odishastand		
Date	20 th February 2026	Language	English
Headline	IIT Bhubaneswar celebrates International Mother Language Day		
Link	https://odishastand.com/iit-bhubaneswar-celebrates-international-mother-language-day/		

Bhubaneswar: On the eve of International Mother Language Day, IIT Bhubaneswar organized a talk to commemorate the occasion. Eminent writer, educationist, editor, and political scientist Shri Abhiram Biswal graced the programme as the Chief Guest. The programme was organized to promote awareness of linguistic and cultural diversity and to promote multilingualism, in line with the worldwide celebration as per the UNESCO declaration. This year celebrates the 26th year of International Mother Language Day with the theme “Youth voices on multilingual education”. In his address, Chief Guest Shri Abhiram Biswal underscored that multilingualism is the need of the hour, as one language enriches and strengthens another, creating a secure ecosystem for all mother tongues. Emphasizing the role of youth, he urged young learners -especially students of technology institutions – to actively use technology to preserve, promote, and revitalize indigenous and regional languages. He cautioned that neglecting one’s mother language amounts to eroding cultural identity and collective wisdom and called for conscious action to prevent linguistic extinction.



Speaking on the occasion, Prof. V. Pandu Ranga, Dean (Continuing Education) and Director-in-Charge, IIT Bhubaneswar, emphasized that languages are not merely tools of communication but repositories of culture, history, and identity, forming the foundation of inclusive and meaningful education. He noted that in line with the National Education Policy 2020, IIT Bhubaneswar is committed to promoting multilingualism and preserving mother languages as a catalyst for creativity, equity, and deeper learning among future generations. Shri Bamadev Acharya, Registrar of the Institute, underlined that a mother tongue embodies the essence of a mother-power, beauty, and identity-and carries a unique way of thinking and cultural wisdom. He underscored the collective responsibility to preserve regional and local languages, respect linguistic diversity, and encourage future generations to learn and cherish their mother language.

Employees of the Institute attended the programme in a large number.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Odisha Haat		
Date	20 th February, 2026	Language	English
Headline	IIT Bhubaneswar celebrates International Mother Language Day		
Link	https://odishahaat.com/iit-bhubaneswar-celebrates-international-mother-language-day/		

Bhubaneswar, 20th February 2026: On the eve of International Mother Language Day, IIT Bhubaneswar organized a talk to commemorate the occasion. Eminent writer, educationist, editor, and political scientist Shri Abhiram Biswal graced the programme as the Chief Guest. The programme was organized to promote awareness of linguistic and cultural diversity and to promote multilingualism, in line with the worldwide celebration as per the UNESCO declaration. This year celebrates the 26th year of International Mother Language Day with the theme “Youth voices on multilingual education”.

In his address, Chief Guest Shri Abhiram Biswal underscored that multilingualism is the need of the hour, as one language enriches and strengthens another, creating a secure ecosystem for all mother tongues. Emphasizing the role of youth, he urged young learners -especially students of technology institutions – to actively use technology to preserve, promote, and revitalize indigenous and regional languages. He cautioned that neglecting one’s mother language amounts to eroding cultural identity and collective wisdom and called for conscious action to prevent linguistic extinction.



Speaking on the occasion, Prof. V. Pandu Ranga, Dean (Continuing Education) and Director-in-Charge, IIT Bhubaneswar, emphasized that languages are not merely tools of communication but repositories of culture, history, and identity, forming the foundation of inclusive and meaningful education. He noted that in line with the National Education Policy 2020, IIT Bhubaneswar is committed to promoting multilingualism and preserving mother languages as a catalyst for creativity, equity, and deeper learning among future generations.

Shri Bamadev Acharya, Registrar of the Institute, underlined that a mother tongue embodies the essence of a mother-power, beauty, and identity-and carries a unique way of thinking and cultural wisdom. He underscored the collective responsibility to preserve regional and local languages, respect linguistic diversity, and encourage future generations to learn and cherish their mother language. Employees of the Institute attended the programme in a large number.



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर

Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Yuva Samay		
Date	20 th February 2026	Language	Odia
Headline	International Mother Language Day is celebrated at IIT Bhubaneswar		
Link	https://yuvasamay.com/iit-bhubaneswar-celebrates-international-mother-language-day/		

ଭୁବନେଶ୍ୱର : ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମାତୃଭାଷା ଦିବସର ପୂର୍ବ ସନ୍ଧ୍ୟାରେ, ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ଏହି ଉତ୍ସବକୁ ସ୍ୱରଣୀୟ କରିବା ପାଇଁ ଏକ ଆଲୋଚନାର ଆୟୋଜନ କରିଥିଲା। ବିଶିଷ୍ଟ ଲେଖକ, ଶିକ୍ଷାବିତ୍, ସମ୍ପାଦକ ଏବଂ ରାଜନୈତିକ ବୈଜ୍ଞାନିକ ଶ୍ରୀ ଅଭିରାମ ବିଶ୍ୱାଳ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବରେ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ। ସୁନେସ୍କୋ ଘୋଷଣା ଅନୁଯାୟୀ ବିଶ୍ୱବ୍ୟାପୀ ପାଳନ ସହିତ ଭାଷାଗତ ଏବଂ ସାଂସ୍କୃତିକ ବିବିଧତା ପ୍ରତି ସଚେତନତା ଏବଂ ବହୁଭାଷୀକରଣକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ପାଇଁ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଆୟୋଜିତ ହୋଇଥିଲା। ଚଳିତ ବର୍ଷ “ବହୁଭାଷୀ ଶିକ୍ଷା ଉପରେ ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ସ୍ୱର” ବିଷୟବସ୍ତୁ ସହିତ ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମାତୃଭାଷା ଦିବସର ୨୬ତମ ବର୍ଷ ପାଳନ କରାଯାଉଛି।

ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଶ୍ରୀ ଅଭିରାମ ବିଶ୍ୱାଳ ତାଙ୍କ ଭାଷଣରେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ ଯେ ବହୁଭାଷୀତା ବର୍ତ୍ତମାନର ଆବଶ୍ୟକତା, କାରଣ ଗୋଟିଏ ଭାଷା ଅନ୍ୟ ଏକ ଭାଷାକୁ ସମୃଦ୍ଧ ଏବଂ ମଜବୁତ କରିଥାଏ, ସମସ୍ତ ମାତୃଭାଷା ପାଇଁ ଏକ ସୁରକ୍ଷିତ ଲକ୍ଷ୍ୟସୂଚୀ ସୃଷ୍ଟି କରିଥାଏ। ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ଭୂମିକା ଉପରେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରି, ସେ ଯୁବ ଶିକ୍ଷାର୍ଥୀମାନଙ୍କୁ – ବିଶେଷକରି ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ଛାତ୍ରମାନଙ୍କୁ – ଆଦିବାସୀ ଏବଂ ଆଞ୍ଚଳିକ ଭାଷାଗୁଡ଼ିକୁ ସଂରକ୍ଷଣ, ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ ଏବଂ ପୁନରୁଦ୍ଧାର କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରୟତ୍ନବିଦ୍ୟାକୁ ସକ୍ରିୟ ଭାବରେ ବ୍ୟବହାର କରିବାକୁ ଆହ୍ୱାନ କରିଥିଲେ। ସେ ସତର୍କ କରାଇଥିଲେ ଯେ ନିଜ ମାତୃଭାଷାକୁ ଅବହେଳା କରିବା ସାଂସ୍କୃତିକ ପରିଚୟ ଏବଂ ସାମୂହିକ ଜ୍ଞାନକୁ ନଷ୍ଟ କରିବା ସହିତ ଭାଷାଗତ ବିଲୋପକୁ ରୋକିବା ପାଇଁ ସଚେତନ ପଦକ୍ଷେପ ନେବାକୁ ଆହ୍ୱାନ କରିଥିଲେ।



ଏହି ଅବସରରେ ଭାଷଣ ଦେଇ, ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଡିନ୍ (ନିରନ୍ତର ଶିକ୍ଷା) ଏବଂ ଚାର୍ଜ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଭି. ପାଣ୍ଡୁ ରଞ୍ଜା ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ ଯେ ଭାଷାଗୁଡ଼ିକ କେବଳ ଯୋଗାଯୋଗର ଉପକରଣ ନୁହେଁ ବରଂ ସଂସ୍କୃତି, ଇତିହାସ ଏବଂ ପରିଚୟର ଭଣ୍ଡାର, ଯାହା ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ ଏବଂ ଅର୍ଥପୂର୍ଣ୍ଣ ଶିକ୍ଷାର ମୂଳଦୁଆ ଗଠନ କରେ। ସେ ଉଲ୍ଲେଖ କରିଥିଲେ ଯେ ଜାତୀୟ ଶିକ୍ଷା ନୀତି ୨୦୨୦ ଅନୁଯାୟୀ, ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ବହୁଭାଷୀକରଣକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଏବଂ ଭବିଷ୍ୟତ ପିଢ଼ି ମଧ୍ୟରେ ସୃଜନଶୀଳତା, ସମାଜତା ଏବଂ ଗଭୀର ଶିକ୍ଷା ପାଇଁ ଏକ ଉପ୍ରେରକ ଭାବରେ ମାତୃଭାଷାକୁ ସଂରକ୍ଷଣ କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରତିବଦ୍ଧ।

ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର ଶ୍ରୀ ବାମଦେବ ଆଚାର୍ଯ୍ୟ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ ଯେ ଏକ ମାତୃଭାଷା ମାତୃତ୍ୱର ସାର – ଶକ୍ତି, ସୌନ୍ଦର୍ଯ୍ୟ ଏବଂ ପରିଚୟ -କୁ ମୂର୍ତ୍ତିମନ୍ତ କରିଥାଏ ଏବଂ ଏହା ଏକ ଅନନ୍ୟ ଚିନ୍ତାଧାରା ଏବଂ ସାଂସ୍କୃତିକ ଜ୍ଞାନ ବହନ କରିଥାଏ। ସେ ଆଞ୍ଚଳିକ ଏବଂ ସ୍ଥାନୀୟ ଭାଷାଗୁଡ଼ିକୁ ସଂରକ୍ଷଣ କରିବା, ଭାଷାଗତ ବିବିଧତାକୁ ସମ୍ମାନ କରିବା ଏବଂ ଭବିଷ୍ୟତ ପିଢ଼ିକୁ ସେମାନଙ୍କ ମାତୃଭାଷା ଶିଖିବା ଏବଂ ଆଦର କରିବା ପାଇଁ ଉତ୍ସାହିତ କରିବାର ସାମୂହିକ ଦାୟିତ୍ୱ ଉପରେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ।

ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର କର୍ମଚାରୀମାନେ ବହୁ ସଂଖ୍ୟାରେ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर

Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Prajukti Odisha		
Date	20th February 2026	Language	Odia
Headline	International Mother Language Day is celebrated at IIT Bhubaneswar		
Link	https://prajuktiodisha.com/odishaiit-bhubaneswar-celebrates-international-mother-language-day/		

ଭୁବନେଶ୍ୱର : ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମାତୃଭାଷା ଦିବସର ପୂର୍ବ ସନ୍ଧ୍ୟାରେ, ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ଏହି ଉତ୍ସବକୁ ସ୍ୱରଣୀୟ କରିବା ପାଇଁ ଏକ ଆଲୋଚନାର ଆୟୋଜନ କରିଥିଲା। ବିଶିଷ୍ଟ ଲେଖକ, ଶିକ୍ଷାବିତ୍, ସମ୍ପାଦକ ଏବଂ ରାଜନୈତିକ ବୈଜ୍ଞାନିକ ଶ୍ରୀ ଅଭିରାମ ବିଶ୍ୱାଳ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବରେ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ। ଯୁନେସ୍କୋ ଘୋଷଣା ଅନୁଯାୟୀ ବିଶ୍ୱବ୍ୟାପୀ ପାଳନ ସହିତ ଭାଷାଗତ ଏବଂ ସାଂସ୍କୃତିକ ବିବିଧତା ପ୍ରତି ସଚେତନତା ଏବଂ ବହୁଭାଷୀକରଣକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ପାଇଁ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଆୟୋଜିତ ହୋଇଥିଲା। ଚଳିତ ବର୍ଷ “ବହୁଭାଷୀ ଶିକ୍ଷା ଉପରେ ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ସ୍ୱର” ବିଷୟବସ୍ତୁ ସହିତ ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମାତୃଭାଷା ଦିବସର ୨୬ତମ ବର୍ଷ ପାଳନ କରାଯାଉଛି।

ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଶ୍ରୀ ଅଭିରାମ ବିଶ୍ୱାଳ ତାଙ୍କ ଭାଷଣରେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ ଯେ ବହୁଭାଷୀତା ବର୍ତ୍ତମାନର ଆବଶ୍ୟକତା, କାରଣ ଗୋଟିଏ ଭାଷା ଅନ୍ୟ ଏକ ଭାଷାକୁ ସମୃଦ୍ଧ ଏବଂ ମଜବୁତ କରିଥାଏ, ସମସ୍ତ ମାତୃଭାଷା ପାଇଁ ଏକ ସୁରକ୍ଷିତ ଇକୋସିଷ୍ଟମ ସୃଷ୍ଟି କରିଥାଏ। ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ଭୂମିକା ଉପରେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରି, ସେ ଯୁବ ଶିକ୍ଷାର୍ଥୀମାନଙ୍କୁ – ବିଶେଷକରି ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ଛାତ୍ରମାନଙ୍କୁ – ଆଦିବାସୀ ଏବଂ ଆଞ୍ଚଳିକ ଭାଷାଗୁଡ଼ିକୁ ସଂରକ୍ଷଣ, ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ ଏବଂ ପୁନରୁଦ୍ଧାର କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରୟତ୍ନବିଦ୍ୟାକୁ ସକ୍ରିୟ ଭାବରେ ବ୍ୟବହାର କରିବାକୁ ଆହ୍ୱାନ କରିଥିଲେ। ସେ ସତର୍କ କରାଇଥିଲେ ଯେ ନିଜ ମାତୃଭାଷାକୁ ଅବହେଳା କରିବା ସାଂସ୍କୃତିକ ପରିଚୟ ଏବଂ ସାମୂହିକ ଜ୍ଞାନକୁ ନଷ୍ଟ କରିବା ସହିତ ଭାଷାଗତ ବିଲୋପକୁ ରୋକିବା ପାଇଁ ସଚେତନ ପଦକ୍ଷେପ ନେବାକୁ ଆହ୍ୱାନ କରିଥିଲେ।



ଏହି ଅବସରରେ ଭାଷଣ ଦେଇ, ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ଡିନ୍ (ନିରନ୍ତର ଶିକ୍ଷା) ଏବଂ ଚାର୍ଜ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଭି. ପାଣ୍ଡୁ ରଙ୍ଗା ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ ଯେ ଭାଷାଗୁଡ଼ିକ କେବଳ ଯୋଗାଯୋଗର ଉପକରଣ ନୁହେଁ ବରଂ ସଂସ୍କୃତି, ଇତିହାସ ଏବଂ ପରିଚୟର ଭଣ୍ଡାର, ଯାହା ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ ଏବଂ ଅର୍ଥପୂର୍ଣ୍ଣ ଶିକ୍ଷାର ମୂଳଦୁଆ ଗଠନ କରେ। ସେ ଉଲ୍ଲେଖ କରିଥିଲେ ଯେ ଜାତୀୟ ଶିକ୍ଷା ନୀତି ୨୦୨୦ ଅନୁଯାୟୀ, ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ବହୁଭାଷୀକରଣକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଏବଂ ଭବିଷ୍ୟତ ପିଢ଼ି ମଧ୍ୟରେ ସୃଜନଶୀଳତା, ସମାନତା ଏବଂ ଗଭୀର ଶିକ୍ଷା ପାଇଁ ଏକ ଉପ୍ସେରା ଭାବରେ ମାତୃଭାଷାକୁ ସଂରକ୍ଷଣ କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରତିବଦ୍ଧ।

ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର ଶ୍ରୀ ବାମଦେବ ଆଚାର୍ଯ୍ୟ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ ଯେ ଏକ ମାତୃଭାଷା ମାତୃଭାଷା ସାର – ଶକ୍ତି, ସୌନ୍ଦର୍ଯ୍ୟ ଏବଂ ପରିଚୟ -କୁ ମୂର୍ତ୍ତିମନ୍ତ କରିଥାଏ ଏବଂ ଏହା ଏକ ଅନନ୍ୟ ଚିନ୍ତାଧାରା ଏବଂ ସାଂସ୍କୃତିକ ଜ୍ଞାନ ବହନ କରିଥାଏ। ସେ ଆଞ୍ଚଳିକ ଏବଂ ସ୍ଥାନୀୟ ଭାଷାଗୁଡ଼ିକୁ ସଂରକ୍ଷଣ କରିବା, ଭାଷାଗତ ବିବିଧତାକୁ ସମ୍ମାନ କରିବା ଏବଂ ଭବିଷ୍ୟତ ପିଢ଼ିକୁ ସେମାନଙ୍କ ମାତୃଭାଷା ଶିଖିବା ଏବଂ ଆଦର କରିବା ପାଇଁ ଉତ୍ସାହିତ କରିବାର ସାମୂହିକ ଦାୟିତ୍ୱ ଉପରେ ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ।

ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର କର୍ମଚାରୀମାନେ ବହୁ ସଂଖ୍ୟାରେ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Samaja		
Date	21 st February, 2026	Language	Odia
Headline	International Mother Language Day is celebrated at IIT Bhubaneswar		

ଭୁବନେଶ୍ୱର ପ୍ରାଦେଶିକ
ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ(ଆଇଆଇଟି) ପକ୍ଷରୁ ମଧ୍ୟ
ମାତୃଭାଷା ଦିବସ ପାଳନ
କରାଯାଇଥିଲା । ଶିକ୍ଷାବିତ୍ ଅଭିରାମ
ବିଶ୍ୱାଳ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବେ ଯୋଗ
ଦେଇ ମାତୃଭାଷାକୁ ଗୁରୁତ୍ୱ ଦେବା
ଏବଂ ଆଦିବାସୀ ଓ ଆଞ୍ଚଳିକ ଭାଷାର
ସଂରକ୍ଷଣ, ପ୍ରୋତ୍ସାହନ, ପୁନରୁଦ୍ଧାର
କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରୟୁକ୍ତ ବିଦ୍ୟା ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର
ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ଆହ୍ୱାନ ଦେଇଥିଲେ ।
ମାତୃଭାଷା କେବଳ ଯୋଗାଯୋଗର
ମାଧ୍ୟମ ନୁହେଁ ବରଂ ସଂସ୍କୃତି, ଇତିହାସ
ଏବଂ ପରିଚୟର ଭଣ୍ଡାର ବୋଲି
ଅନ୍ୟତମ ଅତିଥି ଆଇଆଇଟି ନିରନ୍ତର
ଶିକ୍ଷା ଦିନ୍ ପ୍ରଦେଶର ଭି. ପାଣ୍ଡୁ ରଙ୍ଗା
ମତବ୍ୟକ୍ତ କରିଥିଲେ ।



भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भुवनेश्वर
Indian Institute of Technology Bhubaneswar

Media/Publication	The Sambad		
Date	21 st February, 2026	Language	Odia
Headline	International Mother Language Day at IIT Bhubaneswar		

ଆଇଆଇଟିରେ ମାତୃଭାଷା ଦିବସ

ଜଟଣୀ, ୨୦/୨(ଇମିସ): ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରରେ ଅନ୍ତର୍ଜାତୀୟ ମାତୃଭାଷା ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଯାଇଛି। ମୁଖ୍ୟଅତିଥି ଶିକ୍ଷାବିତ୍ ଅଭିରାମ ବିଶ୍ୱାଳ, ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ଆଦିବାସୀ ଓ ଆଞ୍ଚଳିକ ଭାଷାଗୁଡ଼ିକୁ ସଂରକ୍ଷଣ କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ବ୍ୟବହାର କରିବାକୁ କହିଥିଲେ। ଚଳିତବର୍ଷ 'ବହୁଭାଷୀ ଶିକ୍ଷା ଉପରେ ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ସ୍ୱର' ବିଷୟବସ୍ତୁ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରାଯାଇଥିଲା। ଆଇଆଇଟିର ଡିନ୍ ପ୍ରଫେସର ଭି. ପାଣ୍ଡୁରଙ୍ଗା ଯୋଗଦେଇଥିଲେ। ମାତୃଭାଷା, ଶିକ୍ଷାର ମୂଳଦୁଆ ଗଠନ କରେ ବୋଲି ସେ ମତବ୍ୟକ୍ତ କରିଥିଲେ। ପ୍ରତିଷ୍ଠାନର ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର ବାମଦେବ ଆଚାର୍ଯ୍ୟ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଯୋଗଦେଇଥିଲେ।